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Асоциация “Активни потребители” защитаваме  правата 
и интересите на потребителите, като:
• предоставяме информация как потребителите да се 

ориентират в пазарната среда.
• осигуряваме съдействие при нарушени права и инте-

реси - консултиране и помощ при рекламации, съдей-
ствие при извън съдебни процедури или помирителни 
комисии. 

• работим по усъвършенстване на законодател-
ството, като защитаваме интересите на потре-
бителите при промени в законодателството. 
     

Всяка седмица публикуваме бюлетин с най-важните и 
полезни за потребителя новини и препоръки. Можете да 
се абонирате за нашия бюлетин напълно безплатно чрез 
сайта или със посочения QR код, както и да разгледате 
интересни  материали в нашия сайт и канал за видеа. 

КЪМ САЙТА КЪМ БЮЛЕТИНА КЪМ YOUTUBE 
КАНАЛА
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Скъпи потребители, 

Дрехите са нещо, без кое-
то не можем. За някои те са 
начин да изразят себе си, за 
други те са средство да се 
предпазят в екстремни ус-
ловия, за трети те са нещо 
удобно, което да носят всеки 
ден на работа или училище. 

Дрехите са разнообраз-
ни и пъстри, често издават 
нашия характер, предпо-
читания и социален статус. 

Дрехите обаче са и един от 
най-големите замърсители.

Докато очакваме техно- 
логични решения за пре- 
работка и третиране на от-
падъците от текстил, ние, 
потребителите, можем да 
дадем своя принос, като 
използваме повторно, пре-
продаваме, подаряваме на 
близки, поправяме, препра-
вяме, за да удължим жи-
вота на дрехите. Надяваме 
се с това да  допринесем 
за намаляване на отпадъ-
ка и да защитим планетата.  

               Поздрави,  
Активни потребители
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2700 Л.

2700 л. вода е нужна за 
направата на една тениска, 
толкова изпива и един човек 
за 2.5 год.

Индустрията използва 
над  48 млн. тона нефт на 
година и това количество  
се покачва

Индустрията използва над 
180 опасни химикала, които 
попадат в почвата и водата

През 2020 г. за производ-
ство са се ползвали средно 
400 кв.м земя и 391 кг суро-
вини на гражданин на ЕС .

По данни на Европейската комисия това са само част 
от вредните ефекти на индустрията върху природата. 
Текстилната индустрия генерира 20% от всички отпадни 
води. Замърсява почвите и въздуха, като близо 10% от 
глобалните въглеродни емисии са в резултат от нейната 
дейност. Над 86 млн. хектара обработваема земя (равна 
на сбора от териториите на Германия и Испания) се из-
ползва за производство на суровини за платовете. Над 75 
милиона души работят в индустрията и една голяма част 
от тях не получават справедливо заплащане за труда си.

Повечето дрехи не се рециклират, а се изхвърлят в 
бунища за платове, откъдето замърсяват средата около 
себе си. Едва 1% от всички изхвърлени дрехи се използ-
ват и рециклират промишлено.

КОЛКО НАИСТИНА  
ЗАМЪРСЯВА ТЕКСТИЛЪТ?
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ПАЗАРУВАНЕ

 

Често със смяната на се-
зона сменяме и дрехите. Си-
гурно ви се е случвало да си 
харесате толкова много една 
дреха, че да искате да носите 
само нея. Да знаем как да си 
изберем качествени и удоб-
ни дрехи за съответния сезон 
е важно умение, а една здра-
ва дреха, която да ни слу-
жи дълги години би намали-
ла и текстилния ни отпадък. 

За пролетния и летния се-
зон ни трябват леки и пъстри 
дрехи, които да не запарват. 
Най-добре избягвайте тъмни-
те и черните цветове, тъй като 
те привличат слънчевите лъчи 
и ще ви затоплят още повече. 
По-широките дрехи позволя-
ват по-добра вентилация и са 
по-подходящи за тези сезони.

 Хубаво е,  като избираме дре -
хи,  да проверяваме циповете, 
шевовете и джобовете дали са 
добре направени.  Когато по -
ръчваме онлайн,  задължител -
но трябва да сверим размера 
си с  тези,  посочени в  таблица -
та в описанието на артикула.

Памукът е универсална ма-
терия, идеална за лятото и 
пролетта. Освен това е дос-
тъпна и лесна за поддръж-
ка. Ленът е лека и дишаща 
материя, чудесен вариант за 
големите жеги. Вискозата е 
синтетично влакно, което е 
наподобява коприна на вън-
шен вид и усещане, прохлад-
но и идеално за горещите дни.

Материята има значение Пролет и лято
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Есен и зима

  Студените месеци могат 
да бъдат много коварни със 
своите смразяващи темпера-
тури и чести валежи. Важно е 
да си подготвим топли и меки 
дрехи. Хубаво е да си пред-
видите и няколко слоя дрехи. 
Така, ако попаднете в по-то-
пла среда, да свалите някои 
от тях, за да не се изпотите, 
и да ги облечете отново, ко-
гато излизате на по-студено. 
Идеални за зимата са полар 
- мек и лек плат, вълна - за-
щото задържа топлината и ни 
сгрява, полиестер, който да 
изолира студа. Едно пухено 
яке също би било от полза, тъй 
като пухът е изключително лек 
и отлично запазва топлината.

 Навън е  добре да имамe 

шал около врата,  шапка, 

а  в  студените зимни дни 

и  ръкавици.  Крайниците 

първи измръзват, затова 

трябва да ги пазим!

Купуване втора употреба

 Най-добрият начин да паза-
руваме, докато пазим околната 
среда, е като купуваме от ма-
газини за втора употреба. В по-
вечето градове в България има 
от кокетни малки магазинчета 
до цели супермаркети, пълни с 
купчини дрехи.  

Дрехите втора употреба чес-
то са по-разнообразни от тези, 
които можете да откриете в по-
пулярните търговски обекти, 
позволяват наистина да разви-
ете въображението си или да 
откриете идеалния замести-
тел на любимия ви панталон. 
   Тези магазини често прода-
ват на по-ниски цени или ор-
ганизират изгодни временни 
намаления. Ако се притеснява-
те дали дрехите, които купува-
те от тях, са чисти, можете да 
използвате антибактериален 
препарат при първото изпира-
не. За дрехите втора ръка се 
прилага и правото на връщане 
при поръчка онлайн и двуго-
дишната гаранция.
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ПРЕИЗПОЛЗВАНЕ

Подари на близък
Добър начин да освободите 

място в гардероба си от онези 
дрехи, които са ви твърде мал-
ки, твърде големи, или просто 
не ви допадат вече, е като ги 
подарите на близък човек. 

Не се притеснявайте да го 
предложите на роднина или 
приятел, защото това е една 
изгодна сделка и за двама ви. 
Подобен скромен подарък е от 
една страна много мил жест, 
но и добър начин да удължим 
живота на дрехите, които ина-
че бихме изхвърлили или дър-
жали в гардероба си, докато 
не забравим за тях. 

Изперете ги, сгънете ги и ги 
сложете в една хубава опаков-
ка, така следващия път като се 
виждате с ваш любим човек, 
ще можете да го зарадвате с 
един неочакван подарък.

Препродаване
Запазените и красиви дре-

хи са чудесни и за препрода-
ване. В много платформи он-
лайн можете да препродавате 
ваши вещи срещу една скром-
на регистрация. Не е нужно 
да плащате абсолютно нищо, 
защото можете да споменете 
в офертата си, че желаете ку-
пувача да поеме доставката и 
разноските.

Съществуват и платформи 
за продажба на дрехи втора 
употреба, на които да прода-
дете своите излишни дрехи. 
От една страна, това ви спес-
тява усилията сами да търси-
те купувач и да се ангажирате 
с него, от друга страна, при 
изкупуващите платформи вие 
нямате думата за цената на 
изкупуване. Възможно е да ви 
предложат по-малко, отколко-
то бихте искали, ако вие сами 
правите обявата.

Изборът е ваш.
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Поправки и ремонт
Едно от най-неприятните 

чувства е това, когато забе-
лежим, че някоя от любимите 
ни дрехи се е скъсала. Пре-
ди да се засилим към кон-
тейнера за боклук обаче, мо-
жем да помислим какви са 
възможностите за ремонт. 
  Малки дупки или накъсвания 
можем лесно да зашием с игла 
и конче. Друг вариант е да из-
ползваме текстилни пачове за 
покриване на дупки в дрехата 
или протърквания на плата.

Рециклиране у дома
Когато дрехите не могат да 

се ремонтират или прерабо-
тят, така че още да се носят, 
вариант е да потърсим как да 
ги рециклираме в домашни 
условия. Има много идеи как-
во можем да си направим от 
стари дрехи. От някоя красива 
блуза може да стане чудесна 
калъфка за възглавница, от 
крачол на панталон можем да 
си направим калъф за чадър.  
  Друг вариант е да нарежем 
дрехите на платове, които да 
използваме за забърсване на 
праха или пък да зашием една 
топка за игра за кучето ни. 

Рециклирането в домашни 
условия е чудесна опция, защо-
то всъщност много малко дре-
хи биват рециклирани по про-
мишлен, хубаво е да направим 
всичко по силите си да използ-
ваме текстила възможно най-
дълго. На практика можем да 
направим всичко, дори нови 
дрехи. Не се притеснявайте да 
потърсите в интернет идеи, за-
щото има много изобретателни 
предложения. Например, това 
топче от тениски.

 Можем също така да се 
обърнем  към шивач,  с  който 
да се  консултираме дали има 
вариант да зашие дрехата 
или има някакъв начин да се 
преработи, така че  да про -
дължим да я  ползваме още. 
Например,  дънките с  дълги 
крачоли можем да скъсим. 
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ИЗХВЪРЛЯНЕ

Контейнери за текстил

Изхвърляне

Ако нямаме на кого да да-
дем своите дрехи и не искаме 
да ги продаваме, нека наме-
рим начин да ги дарим. Хубаво 
е да потърсим дарителска кам-
пания, където да ги предадем, 
или да ги пуснем в контейнер 
за текстил.

Дрехите, които искаме да 
дарим, трябва да нямат петна, 
да са в добро състояние и да 
са чисти. В контейнера трябва 
да ги пуснем, след като сме ги 
прибрали в торбичка. Не е до-
бре да се слагат твърде много 
дрехи в една торбичка, защото 
може да заседне в отвора на 
контейнера, а често злонаме-
рени хора вадят торбите с дре-
хи и ги късат. 

Когато видим, че в контей-
нера няма място за повече 
дрехи, е хубаво, вместо да ги 
пуснем тогава, да се обадим 
на посочения на контейнера 
номер, за да дойдат предста-
вители на съответната фирма, 
които да извозят дрехите, и 
след това да подадем нашите 
пакети. 

Контейнери за текстил вече 
можем да открием в повечето 
по-големи градове около клю-
чови улици и булеварди или 
около големите супермаркети.

Да изхвърлим е лесно, но 
нека направим това, едва след 
като сме изчерпали всички 
други опции. Нека изхвър-
ляме на боклука само стари, 
овехтели дрехи или платове, 
които сме използвали докрай. 

Важно е да осъзнаваме, че 
дрехите, които изхвърляме, 
едва ли ще бъдат рециклира-
ни, възможно е да бъдат депо-
нирани в земята или изгорени, 
което силно замърсява нашата 
среда.

Бъдещето на текстила
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Удължаване живота на текстилните продукти е най-
малкото, което ние, потребителите, можем да напра-
вим, за да намалим влиянието си върху климата и при-
родата. Бързо избледняващи цветове, крехка материя, 
чупливи ципове и хлабави шевове са само част от при-
чините хората да изхвърлят своите дрехи, но Европей-
ската комисия възнамерява да промени това. 

Очаква се да бъдат наложени ограничения при из-
ползването на химикали за създаването на дрехи, като 
се очаква да се забрани внос и производство на дрехи, 
за чиято изработка са се използвали опасни за здраве-
то на човека и природата химикали. Дрехите следва 
да се изработват от висококачествени и устойчиви 
материали. 

За момента много компании унищожават дрехите, 
които не са били продадени или са били върнати. Пред-
ложението на Комисията включва забрана унищожава-
нето на непродадени и върнати дрехи и ново задъл-
жение за търговците да разкриват какво правят с тях 
- дали ги даряват, рециклират и т.н.

Значително количество микропластмаса попада във 
водите чрез пране на дрехи от синтетични материали. 
Новата законова уредба ще засегне не само използва-
нето на подобни материали, но и ограничения в про-
изводствените механизми, етикетирането, мотивиране 
използването на иновативни решения. Предвижда се и 
създаването на филтри за пералните, които да ограни-
чат попадането на микропластмаса във водата.

Една от идеите е да се създаде и дигитален паспорт 
на дрехите, чрез който потребителите лесно и бързо 
да получават цялата нужна информация.

Всички тези мерки са обнадеждаващи, но все 
още са в разработка. Трябва да разчитаме на собст-
вените си усилия и навици. Наш дълг е да се по-
грижим да намалим негативния си отпечатък вър-
ху околната среда и да ползваме и купуваме 
дрехи и текстилни изделия отговорно и разумно! 
            

Бъдещето на текстила
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YouTube: https://www.youtube.com/@aktivnipotrebiteli

Сайт: https://www.aktivnipotrebiteli.bg

 
Българска национална асоциация  
Активни потребители 
София 1527 
ул. “Врабча” № 26 
тел. 02/989 01 06 
тел./факс 02/989 01 07 
E-mail: info@aktivnipotrebiteli.bg 
www.aktivnipotrebiteli.bg


